
 
 

EA 

  
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di gennaio alle ore 17.40, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 

Mareschi, componente; 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: L.R.9 dicembre 2016, n. 21 art. 61- Contributi in conto capitale a Enti pubblici per infrastrutture 

turistiche.: “Acquisto e installazione arredi interni ed esterni di Casera Vinadiutta in Comune di 

Prato Carnico” 

 Approvazione REGOLARE ESECUZIONE. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- questo Consorzio è proprietario dell’immobile CASERA VINADIUTTA, in Comune di Prato Carnico 

(Ud), il quale è stato oggetto di recente ristrutturazione con finanziamento a valere su fondi messi 

a disposizione dal Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 per l’accesso individuale alla misura 8 -

Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste –

sottomisura 8.5 – Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali – tipologia 8.5.1 – Investimenti per la resilienza, il pregio 

ambientale e il potenziale di mitigazione degli ecosistemi forestali, di cui al decreto n. 2417/AGFOR 

- questo Consorzio ha aderito al neonato Standard PEFC di certificazione dei Servizi Ecosistemici 

generati dai boschi gestiti in maniera sostenibile, fra i quali vale la pena ricordare i servizi turistico 

ricreativi, promuovendo attività di fruizione del bosco inserendole in un contesto di mobilità lenta, 

e che un punto di ristoro attrezzato e di riparo lungo la “Via delle Malghe” ben si presta ad 

assolvere funzioni di questo tipo; 

- le attività di cui al precedente punto rientrano in un progetto più articolato che si pone l’obiettivo 

di valorizzare complessi paesaggistici e habitat di notevole interesse comunitario, aumentando 

l’efficienza ecologica degli ecosistemi forestali e accrescendo considerevolmente la qualità 

- per attuare le finalità di cui sopra questo Consorzio ha richiesto un contributo in data 23/09/2021 

ai sensi dell’art.2, comma 20 della L.R. 27/12/2019 n. 24 (Legge di Stabilità 2020); 

 

Visto il Decreto n. 2276/PROTUR di data 24/10/2022 della Direzione centrale attività produttive e turismo 

con il quale, in accoglimento alla domanda di cui al precedente punto, si concedeva al Consorzio Boschi 

Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 22.019,20 pari all’80% dell’importo provvisoriamente 

riconosciuto ammissibile e pari a € 27.054,00;  

Richiamata la propria deliberazione n 67 del 02/11/2022 con la quale si prendeva atto del beneficio 

concesso con il Decreto di cui al precedente punto, e si assumeva l’impegno di coprire l’importo residuo con 

fondi propria a carico del Bilancio Consorziale; 

Visto il Progetto Preliminare a firma del direttore dott. Erika Andenna, con il quale si prevedeva l’acquisto e 

l’installazione di arredi interni ed esterni, e la sistemazione delle pertinenze dell’immobile, per un 

investimento complessivo come di seguito riportato: 

11/2024 



 

A. Acquisto arredi, installazioni e finiture: € 20.977,05 

B. Somme a disposizione (IVA 22%)…………………………………………………….…………………..€ 4.614,95 

TOTALE SPESA € 25.592,00 

 

Richiamata la propria deliberazione n 14 del 17.02.2023 di approvazione del Progetto di cui sopra; 

Vista la determina del Responsabile del Procedimento n. 64 del 21.03.2023 con la quale si affidavano i 

Lavori inerenti alle finiture interne e esterne, nonché al trasporto e montaggio del mobilio da acquistare 

presso altro fornitore, della Casera Vinadiutta in Comune di Prato Carnico (Ud) alla Ditta De Crignis Manuel 

di Ravascletto (Ud), per un importo totale IVA esclusa di € 16.900,00; 

Vista la determina del Responsabile del Procedimento n. 102 del 23.05.2023 con la quale si affidava 

all’operatore IKEA Italia retail SRL fornitura inerente agli arredi interni di Casera Vinadiutta in Comune di 

Prato Carnico (Ud); 

Preso atto che in data 13.10.2023 il RUP ha effettuato un sopralluogo in Casera Vinadiutta al fine di 

riscontrare la rispondenza della contabilità presentata, da cui si evinceva: 

- una minore superficie di pavimentazione esterna per complessivi 17 mq; 

- un maggiore superficie di tamponamento in perline di larice per complessivi 5 mq; 

- una minore superficie di pavimento in legno di larice per complessivi 13 mq; 

portando a consuntivo un importo totale dei lavori IVA esclusa di € 13.178,00; 

Valutato che gli scostamenti delle lavorazioni effettuate rispetto alle quantità di progetto sono state 

preventivamente autorizzate per le vie brevi dal RUP; 

Vista la dichiarazione di data 07.12.2023 del RUP con la quale si attesta che i lavori/forniture sono stati 

realizzati nel rispetto delle disposizioni normative che disciplinano la materia e delle condizioni poste nel 

decreto di concessione sopra richiamato; 

Preso atto che la dichiarazione di cui al precedente punto riscontra che l’importo speso risulta ridotto 

rispetto a quanto previsto nel progetto preliminare allegato alla domanda di contributo, per una spesa 

complessiva accertata pari a € 16.882,92 dal momento che l’iva non costituisce un costo nel contesto dei 

lavori realizzati; 

Avuto riguardo dell’esigenza di approvare la dichiarazione di data 07.12.2023 del RUP con la quale si attesta 

la regolare esecuzione dell’intervento da punto di vista tecnico; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 

Con voti unanimi  

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di approvare la dichiarazione di data 07.12.2023 del RUP con la quale si attesta che i 

lavori/forniture sono stati realizzati nel rispetto delle disposizioni normative che disciplinano la 

materia e delle condizioni poste nel decreto di concessione n. 2276/PROTUR di data 24/10/2022 

della Direzione centrale attività produttive e turismo. 

2. Di prendere atto che per quanto riguarda il valore economico complessivo dei lavori e delle 

forniture realizzate, l’importo speso risulta ridotto rispetto a quanto previsto nel progetto 

preliminare allegato alla domanda di contributo, per una spesa complessiva accertata pari a € 

16.882,92; 

3.  Di prendere atto altresì che l’iva non costituisce un costo nel contesto dei lavori realizzati. 

4. Di dare atto ai sensi del Decreto n. 2276/PROTUR di data 24/10/2022 della Direzione centrale 

attività produttive e turismo, la spesa è finanziata per l’80% dalla Regione FVG Direzione Centrale 

Attività Produttive e Turismo, e che i restanti oneri pari al 20% sono a carico del Bilancio 

Consorziale. 

 



 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 

effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                            F.to Luigi Cacitti           F.to dott. Vanessa Giorgis 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 12.01.2024 al 27.01.2024 

Tolmezzo, lì 12.01.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                                          F.to Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 


